令和７年大船渡市大規模林野火災に係る寄贈防火水槽本体の設置工事について

１ 趣旨

  令和７年大船渡市大規模林野火災に係る当市への支援として、株式会社小山田工業所及び大

和重機株式会社から防火水槽の無償設置工事の申し出があり、７月 16 日に贈呈式を実施、９月

22 日から掘削工事が始まっておりましたが、10 月 15 日に防火水槽本体の設置工事を実施しま

すのでお知らせします。

２ 施設概要

  設置場所：主要地方道大船渡綾里三陸線

      大船渡市三陸町綾里字八ヶ森地内 八ヶ森トンネル北側（県有地占用許可）

 防火水槽：耐震性鋼製防火水槽 40 トン

３ 日時・場所

  令和７年 10 月 15 日（水） 午前 11 時

大船渡市三陸町綾里字八ヶ森地内 八ヶ森トンネル北側（県有地占用許可）

４ 設置業者

⑴ 株式会社小山田
お や ま だ

工業所 代表取締役 小山田 浩之 様

  （担当者 スチール事業部課長 柴内 健 様）

⑵ 大和
や ま と

重機株式会社 代表取締役 高橋 久信 様

５ 備考

⑴ 午前 11 時

⑵ からクレーン吊り上げ防火水槽本体設置工事を開始します。

⑶ 荒天の場合は、翌日の 10 月 16 日（木）に順延します。

⑷ 駐車場は、防火水槽設置場所の敷地内及び道路向かい側とします。

⑸ 完成後に当該施設を使用し、消防機関による訓練を実施する予定ですが、その内容につい

ては、改めて周知します。

大船渡市 プレスリリース
報道発表資料

令和７年 10 月８日（水）
担当：大船渡消防署

警防係（TEL27-2119）